Ad primum ergo dicendum, quod non omnibus diligentibus Deum cooperatur in bonum hoc ipsum quod ipse peccatum a Dei amore cadunt; quod patet in his qui cadunt, & numquam resurgunt, vel qui resurgunt, iterum cadunt: sed his tantum, qui secundum propositum vocati sunt sancti, idest prædestinati, qui quotiescumque cadunt, finaliter tamen resurgunt. Cedit ergo eis in bonum hoc quod cadunt, non quia semper in majori gratia resurgant, sed quia resurgunt in permanentiori gratia: non quidem ex parte ipsius gratiæ, quia quanto gratia est major, tanto de se est permanentior; sed ex parte hominis, qui tanto stabilius in gratia permanet, quanto est cautior, & humilior. Unde & Glossa (4) ibidem subdit, quod *ideo proficit eis in bonum, quod*

(1) Sive potius author Hypognostici apud Augustinum lib. 3. cap. 9. ubi defectos legit, idest eos qui defecerunt.

(2) Ubinam porro? Nec enim in veteri vel moderna occurrit: Sed suppleri ex Augustino potest quoad sensum; qui nempe lib. 1. super Genesim ad litteram cap. 17. *An factum est vespere & mane, dies unus*, inquit, *us per hoc quod facta est vespere peccatum rationalis creatura, quod autem factum est mane, innovatio ejus significata videatur?* Ex Beda porro eam colligi posse cap. 8. in Genesim Editiones aliæ gratis notant ubi sic tantum Beda, *Vespere peccatum rationalis creatura, mane renovatio illius significatur*: Quod ex prædictis Augustini verbis mutatus est.

(3) Secundum illud Chrysostomi sermone de pœnitentia qui decem hominibus ab eo de eadem habitis annexitur. *O pœnitentia que vitam de inferis re-*

vocas statum restauras, gratiam abundantiorum refundis! Et inferius: *Quomodo ager frugifer, aut vinea facunda, aut arbor fructifera pinguescit &c.*

(4) Et ex eodem Augustini libro desumpta; ubi addit immediate post appendicem jam notatam, occasione horum verborum, *Servite Domino in timore & exultate ei cum tremore, ne perentis de via iusta*, sicut Psal. 2. vers. 11. habetur: *Dissonans omnis in ipsa via iusta cum tremore se exultare debere, non sibi arrogando sanquam de sua virtute fiduciam permanendi, nec dicendo in abundantia sua, non moverbor in æternum*, sicut habetur Psal. 29. vers. 7. ex persona Davidis qui subiungit ibidem: *Avertisti faciem tuam a me, & factus sum conturbatus*: Indeeque Augustinus iterum post prædicta: *Ecce doctior & ob hoc etiam humilior factus est conturbatus, ut se invenires, & humiliter sapiens in quo spes habenda esset addisceret.*

quod cadunt, quia humiliores redeunt, atque doctiores.

Ad secundum, dicendum, quod pœnitentia, quantum est de se, habet virtutem reparandi omnes defectus ad perfectum, & etiam promovendi in ulteriorem statum; sed hoc quandoque impeditur ex parte hominis, qui remissius movetur in Deum, & in detestationem peccati; sicut etiam in baptismo aliqui adulti consequuntur majorem, vel minorem gratiam, secundum quod diversimode se disponunt.

Ad tertium dicendum, quod assimilatio illa utriusque gratiæ ad lucem vespertinam, & matutinam fit propter similitudinem ordinis: quia post lucem vespertinam sequuntur tenebræ noctis, post lucem autem matutinam sequitur lux diei: non autem propter similitudinem majoris, vel minoris quantitatis. Illud etiam verbum Apostoli intelligitur de gratia Christi, quæ superat omnem abundantiam humanorum peccatorum. Non autem est verum in omnibus quod quanto abundantius peccant, tanto abundantior gratiam consequantur, pensata quantitate habitualis gratiæ. Est tamen superabundans gratia quantum ad ipsam gratiæ rationem: quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori confertur: quamvis quandoque abundanter peccantes abundantius doleant, & sic abundantior habitum gratiæ, & virtutum consequuntur, sicut patet in Magdalena.

Ad id vero quod in contrarium obijcitur, dicendum quod una & eadem gratia major est proficiens quam incipiens, sed in diversis hoc non est necesse: unus enim incipit a majori gratia quam alius habeat in statu profectus, sicut Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. 1. ante med.) *Quatenus & presentes, & secuturi omnes agnoscerent, Benedictus puer (*) conversationis gratiam a quantâ perfectione cepisset.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod post pœnitentiam aliquando in minori, aliquando in æquali, & aliquando in majori gradu virtutis, quam fuerat prius, resurgit homo. Quod quidem in majori, ut per hoc, quod Zachæus dicit Luc.

19. *Ecco dimidium bonorum meorum Domine do pauperibus; & si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum.* Constat enim his verbis, quod post pœnitentiam Zachæus & plus reddit, quam defraudaverat, & plus dat pauperibus, quam sibi pro necessitate salutis opus erat. Porro ex *ly Ecco*, datur intelligi, quod Zachæus hæc, tamquam insolita sibi prius, Domino proponebat; & consequenter, quod per hoc confitebatur, se nunquam in tanto gradu virtutis vixisse. Item, quod in majori: *Ut per hoc, quod dicitur Baruch 4. Sicut fuit sensus vester, ut erraretis a Deo: decies tantum iterum convertentes requiretis eum.* Item, quod in majori: *Ut per hoc, quod de Petro legitur, quod altioris gradus virtutis fuit post pœnitentiam, quam ante lapsum: si bene penetrentur de illo narrata, Matth. 25. & Joan. 1. Etsi, inquit primo, omnes scandalizati fuerint, ego numquam scandalizabor. Si oportuerit, me mori tecum, non te negabo.* Fervidus quidem est utrobique Petrus, sed tamen fervorem suum gubernare nesciens, & utrobique magis sibi metipsum, quam Christo, credit; & in priori sententia seipsum, quasi ceteros de infirmitate taxans, præfert discipulis. Dixerat enim Christus *ly omnes vos scandalizabimini.* Et *ly ser me negabis*, respondit autem Petrus *ly ego numquam scandalizabor: Et ly non te negabo.* Cui ergo magis credit Petrus? Nonne sibi? Rursus ad *ly omnes vos scandalizabimini*; dum respondet *ly etsi omnes, scilicet alii, ego numquam, se firmum, reliquos infirmos esse posse concedens, testatur aperte. Verumtamen, sicut zelum non secundum scientiam, Apost. Rom. 10. non approbat: ita fervorem istum suum non secundum scientiam Petrus ipse humilior, & doctior ex lapsu factus, & animo, & verbis, tantum malum corrigit, Joan. 21. Christo siquidem ibi sibi ter dicenti *ly diligis me plus his?* Semper respondit *ly tu scis, quia amo te*, & in tertia interrogatione contristatur, & addit *ly tu omnia nosti.* Ac si colligendo omnia in unum, Petrus aperte dicat: *Mihi quidem videtur, quod ego amem te, sed ideo ad interrogationem tertiam contristor, quia forsan non esse verum illud, quod mihi videtur, conjicio ex tot interrogationibus continuis a te factis: quapropter iudicium meum de me tibi submitto dicens,**

14

(*) Ita cum Gregorio *miss. & edit. passim. Cod. Alcan. ordine tantum verborum translato incepisset.*

Edit. Rom. hoc retento conversionis.

in omnia nosti. Ecce: Petrum correxisse insipientiam prioris sui fervoris in hoc, quod nunc magis credit, & credere se protestatur Christo, quam sibi ipsi. Sed & ejusdem fervoris insipientiam correxit in hoc alio, quod se præferre suis condiscipulis recusavit: dum ad comparationem importatam per ly plus his expressum responsum non dedit, sed simpliciter dixit *ly amo se*. Quasi B. Petrus, tamquam & verus pœnitens, & aliorum pœnitentium bonum exemplar, prius deliberando prudentissime, intra se dixisset. Expertus sum factis ipsis, & quod mei condiscipuli, contra æstimationem meam pristinam fuerunt minus infirmi, quam ego: cum illi magistrum meum non negaverint, ego vero sic, & quod magister meus magis cognovit intrinsecum meum, quam ego ipse, cum ille affirmaret, me negaturum, quod feci, ego autem contra numquam me negaturum crederem, verbiq; credulitatem meam vere exponentibus confirmarem, quod tamen non feci. Idcirco animum meum, atque loquelam ita posthac temperabo, ut in primis magistro meo omnem honorem in omnibus, & per omnia deferam, & meorum fratrum bonitati, veritati, ceterisque virtutibus non me præferam. Pœnitentium ergo aliqui, secundum scripturas, resurgunt in majori gradu virtutum, quam ante fuerant. Quibus & B. Paulum connumerandum vult ly *in omnibus laboravi*, I. Corint. 15. & B. Mariam Magdalenam *ly lacrymis cepit rigare pedes ejus*, &c. Luc. 7. de qua etiam D. Greg. in quadam Homil. dicit, quod, *que prius peccando frigida remanserat, postmodum amando fortiter ardebat*. Quod vero quis in minori, vel etiam in virtute æquali confurgat, insinuat per hoc, quod ad quemdam dicitur Apoc. 2. *Caritatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque, unde excideris, & age pœnitentiam, & prima opera fac*. His enim verbis, ut ea considerantibus constar, innuitur id, quod nunc dicebamus. Sed &

qui diligenter intellectu vigili scrutatus fuerit ejusdem Apoc. totum secundum, ac tertium capitulum, inveniet, quod pœnitentiarum triplex est (illa, quam dixit articulus) differentia, videlicet, quod *quidam* in minori, *aliqui* in æquali, *nonnulli* in majori virtute resurgunt. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS III. 549

Utrum per pœnitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.

III. dist. xxxi. quest. 1. art. 4. quest. 7. ad 1. & dist. xiv. quest. 1. art. 5. quest. 1. ad 2. & dist. xix. quest. 1. art. 3. quest. 2. ad 2. & dist. xxxvii. quest. 11. art. 2. ad 4.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod per pœnitentiam non restituatur homo in pristinam dignitatem. Quia super illud Amos v. *Virgo Israel cecidit*, dicit Glossa (1) „ Non negat posse resurgere, sed *non resurget virgo Israel*: quia semel aberrans ovis, „ etsi reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quantam quæ nuncquam erravit. „ Ergo per pœnitentiam non recuperat homo pristinam dignitatem.

2. Præterea. Hieronymus dicit (hab. cap. xxx. distinct. 1.) *Quicumque dignitatem divini gradus non custodiunt, contenti fiant animam salvare: reverti enim in pristinum gradum difficile est*: & Innocentius I. Papa (epist. vi. ad Agapitum, & hab. cap. Canonis, dist. l.) dicit, quod *apud Nicæam constituti canones pœnitentes etiam ab infimis officiis clericorum excludunt*. Non ergo per pœnitentiam homo recuperat pristinam dignitatem.

3. Præterea. Ante peccatum potest aliquis ad majorem gradum ascendere. Non autem hoc post peccatum conceditur pœnitenti: dicitur enim Ezech. xlv. 10. *Levite qui recesserunt a me, . . . numquam appropinquabunt mihi*

(1) Ex Hieronymo sumpta verbis paululum immutatis in eum locum sic dicente: *Qui de numero virginum est, si erraverit ob leve quoque peccatum, non poterit suscitari: Non quod non suscitetur, sed nequaquam suscitetur virgo Israel; Non est enim eadem gloria ejus qui semper sequutus est Dominum, & ejus qui aberravit a grege, ac postea boni Pastoris reportatus est humeris &c.* Sequens autem appendix Hieronymi nomine prænotata, sic in Decretis distinct. 10. cap. *Quicumque dignitatem indicatur, sed apud illum non occurrit, quia tale quiddam ex canone 27. Basilii ad Amphilochem insinuat Addi-*

tamenti author ibi. Quod ex Innocentio item subjungitur, habetur in eadem distinct. 59. cap. *Canonis* & ex illius epist. 6. quam Agapito scripsit, prænotatur: Ut & appendix Hierdenis (non Hilernenis) Concilii, cap. *Hi qui altariorum sic plenius habetur: Si Domino respiciente digne pœnituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, moneantur in potestate Pontificis vel veraciter affectos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesia corpore segregare; ita tamen ut sic officiorum suorum &c.*

mibi, ut sacerdotio fungantur: & sicut habetur in Decret. dist. l. (cap. lxx.) in Ilerdensi Concilio (can. v.) legitur: *Hi qui sancto altari deseruiunt, si subito in flenda carnis fragilitate corruerint, & Domino respiciente digne pœnituerint, officiorum suorum sic loca recipiant, ut non possint ad altiora officia ulterius promoveri.* Non ergo pœnitentia restituit hominem in pristinam dignitatem.

Sed contra est quod, sicut in eadem distinct. (cap. xvi.) legitur, Gregorius scribens Secundino Lib. VII. Regist. indict. 2. epist. lrv. cir. med.) dicit: *Post dignam satisfactionem credimus, hominem posse redire ad suum honorem; & in Concil. Agathensi (can. II.) legitur: Consumaces clerici, prout dignitatis ordo permiserit, ab Episcopis corrigantur; ita ut cum eos pœnitentia correxit, gradum suum, dignitatemque recipiant.*

Respondeo dicendum, quod homo per peccatum duplicem dignitatem amittit, unam quantum ad Deum, aliam vero quantum ad Ecclesiam. Quantum autem ad Deum, amittit duplicem dignitatem. Unam principalem qua scilicet computatus erat inter filios Dei per gratiam, & hanc dignitatem recuperat per pœnitentiam: quod significatur Luc. xv. in filio prodigo, cui pœnitenti pater iussit restitui stolam primam, & annulum, & calcamenta. Aliam vero dignitatem amittit secundariam, scilicet innocentiam, de qua (sicut ibidem legitur) gloriabatur filius senior dicens: *Ecce tot annis serui sibi, & nunquam mandatum suum prœserui;* & hanc dignitatem pœnitens recuperare non potest; recuperat tamen quandoque aliquid maius: quia, ut Gregorius dicit in hom. de centum ovibus (xxxiv. in Evang. aliquant. a princ.) *qui errasse a Deo se considerans, damna prœcedentia lucris sequentibus recompensant. Majus ergo gaudium de eis fit in cœlo: quia & dux in prælio plus eum militem diligit qui post fugam reversus hostem fortiter premis, quam il-*

lum qui nunquam terga prœbuit, & nunquam aliquid fortiter fecit. (1)

Dignitatem autem ecclesiasticam homo per peccatum perdit, quia indignum se reddit ad ea quæ competunt dignitati ecclesiasticæ exercenda: quam quidem recuperare prohibetur. Uno modo quia non pœnitet: unde Isidorus (*) ad Massonem Episcopum scribit (a princ. & hab. inter op. Rabani) sicut in eadem dist. legitur (cap. Dominus :) *Illos ad pristinos gradus redire canones præcipiant, quos pœnitentiæ præcessit satisfactio, vel condigna peccatorum confessio. At contra hi qui a vitio corruptionis non emendantur, nec gradum honoris, nec gratiam recipiunt communionis. Secundo quia pœnitentiam negligenter facit: unde in eadem dist. (cap. Si quis diaconus) dicitur: (2) *Cum in aliquibus nec compunctio humilitatis, nec instantia orandi appareat, nec jejuniis, vel lectionibus eos vacare videamus; possumus agnoscere, si ad pristinos honores redireat, cum quanta negligentia permanerent.* Tertio si commisit aliquod peccatum quod habet irregularitatem annexam: unde in eadem distinct. (cap. viii.) ex Concilio Martini Papæ dicitur (hab. inter capitula Martini Bracarenfis cap. xxvi.) *Si quis viduam, aut ab alio relictam duxerit, non admittatur ad clerum: quod si irrepserit, deiciatur. Similiter si homicidii aut facti, aut præcepto, aut consilio, aut defensione post baptismum conscius fuerit. Sed hoc non est ratione peccati, sed ratione irregularitatis. Quarto propter scandalum: unde, ut in eadem dist. legitur, (cap. De his vero) Rabanus dicit (Lib. I. Pœnitentium (**) ad Heribaldum cap. 1. (1) *Hi qui deprehensi, vel capti fuerint publice in perjurio, furto, atque fornicatione, & ceteris hujusmodi criminibus, secundum canonum sacrorum instituta a proprio gradu decidant: quia scandalum est populo Dei; tales personas supra se postas habere. Qui autem de prædictis peccatis***

(1) Sed & aliam similitudinem in eadem sententiam subiungens addit: *Sic agricola illam amplius terram amat quæ post spinas uberes fruges profert, quam eam quæ nunquam spinas habuit & nunquam fertilem messem producit.*

(*) Ita edis. Patav. Al. Ad Massanum, item Militanum, item Massianum. Cod. Alean. ad Julianum.

(2) Ex Hornisdæ Rescripto ad omnes Episcopos per univas Provincias constitutos; ubi plenius, *instantia orandi vel plangendi: Et mox, Cum quanta negligentia & cum quanto corpore & anime sue inimica securitate permanerent*

(**) Nicolajus isa. Edis. Patav. ad Othgarium.

(3) Ubi plenius quoque: *Quia scandalum est populo Dei tales personas supra se postas habere quas ultra modum vitiosas esse constat: Nempè inde retrahuntur homines a sacrificio Dei. sicut quondam; Heli filiis peccantibus fecisse leguntur, (1. Reg. 2.) & rebelles hinc existentes, eorum prævis exemplis quotidie peiores sunt: Et mox: Qui autem de prædictis peccatis abstondito a se commissis per occultam confessionem coram oculis Dei (sive coram angelis Dei) præsentem etiam sacerdote qui eis pœnitentiam indicturus est, confitentur & semetipsos graviter deliquisse queruntur, si se per jejunia, &c.*

absconse a se commissis occulto sacerdoti confitentur, si se per jejunia, & eleemosynas, vigiliisque, & sacras operationes purgare curaverim, his etiam gradu proprio servato spes venie de misericordia Dei promittenda est. Et hoc est quod dicitur extra, de qualitate ordinandorum (cap. Quæstum:) Si proposita crimina ordine judiciario comprobata, vel alias notoria non fuerint, præter reos homicidii, post pœnitentiam in susceptis, vel jam suscipiendis ordinibus impediri non possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod eadem ratio est de recuperatione virginitatis, & de recuperatione innocentie, quæ pertinet ad secundariam dignitatem quoad Deum.

Ad secundum dicendum, quod Hieronymus in verbis illis non dicit esse impossibile, sed esse difficile, hominem recuperare post peccatum pristinum gradum: quia hoc non conceditur nisi perfecto pœnitenti, ut dictum est (in corp.) Ad statuta autem canonum, quæ hoc prohibere videntur, respondet Augustinus Bonifacio scribens (epist. clxxxv. al. num. 45.) *Ut consistere in Ecclesia, ne quisquam post alicujus criminis pœnitentiam clericatum accipiat, vel ad clericatum redeat, vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentia, sed rigore factum est discipline: alioquin contra claves Ecclesie datas disputabitur, de quibus dictum est: Quæcumque solveritis super terram, soluta erunt & in cælo. Et postea subdit; Nam & sanctus David de criminibus mortiferis egit pœnitentiam; & tamen in honore suo perstitit: (1) & beatum Petrum, quando amarissimas lacrymas fudit, utique Dominum negasse pœnituit; & tamen Apostolus permansit. Sed non ideo putanda est supervacua (*) posteriorum diligentia, qui ubi saluti nihil detrahebatur, humilitati aliquid addiderunt, experti (ut credo) aliquorum fictas pœnitentias per affectatas honorum (**)* potentias.

Ad tertium dicendum, quod illud statum intelligitur de illis qui publicam pœnitentiam agunt, qui postmodum non possunt ad majorem provehi gradum. Nam & Pe-

trus post negationem pastor ovium Christi constitutus est, ut patet Joan. ult. ubi etiam Chryostomus dicit (hom. lxxxvii. in Joan. ante med.) quod Petrus post negationem, & pœnitentiam ostendit, se habere majorem fiduciam ad Christum: qui enim in cæna non audebat interrogare, sed Joanni interrogationem commisit, huic postea & præpositura fratrum credita est, & non solum non commisit alteri interrogare quæ ad ipsum pertinent, sed de reliquo ipse pro Joanne Magistrum interrogat.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse infirmatum a scripturis, Papa, Gregorio, Chryostomo, & Augustino. quod per pœnitentiam homo restituitur, & non restituitur in pristinam dignitatem. A Gregorio, quidem, & Chryostomo, ut in arg. contr. A scripturis vero per hoc, quod dicitur Sapient. 5. *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est.* Constat enim, quod multi sanctorum illorum, de quibus talia reprobi dicent, ceciderunt in peccata mortalia. Non ergo verificaretur de eis, ut verificatur, quod postea computantur inter filios Dei: nisi per pœnitentiam, quam egerunt, restituti essent in pristinam dignitatem. Item per hoc, quod dicitur Apocal. 14. *Nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia: qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt. Hi sequuntur agnum, quocumque jers.* Istis enim verbis manifeste datur intelligi, quod in cælo est quædam dignitas aliquibus sanctorum tam specialis, ut ad eam alii per nullas suas pœnitentias, quantumvis maximæ fuerint (ut in legendis vitis eorum patet) restitui numquam poterint. Neminem enim posse dicere canticum ipsum, nisi illa 144. millia, importat illud, quod nunc diximus. Sed & hoc idem significat illud singulare, quasi aliis non conveniens, de eis dictum, scilicet. *Hi sequuntur agnum*

(1) Hoc est, dignitatem Regiam non amisit, sicut amisit Saul ante illum, quia pœnitentiam fictam egit quando a Samuele reprehensus est, dicens: *Peccavi, verumtamen honora me coram senioribus, &c.* 1. Reg. 15. vers. 30. Præmittit autem Augustinus post illa verba, & in cælo quod ne forte defectis criminibus, spe honoris ecclesiastici animus intumescens superbo ageret pœnitentiam, severissima placuit ut post eam de damnabili crimine pœnitentiam ne-

mo sis Clericus; ut desperatione temporalis altitudinis medicina verior & major esset humilitas: Ac deinde subiungit: *Nam Sanctus David &c.* sic: refertur in Decretis distinct. 50. cap. *Ut constitueretur; seu 25. non sicut prius 26.*

(*) Ita cum Augustino cod. Aleam. juxta verum Garcia, Al. posteriorum doctorum diligentia.

(**) Ita cum Augustino mss. & edit. passim. Al. pompas.

agnum, quocumque jerit. Porro dignitas illa virginitas est, secundum contextum hunc, & innocentia est secundum Ecclesiam hoc sanctis Innocentibus, ut patet in festo ipsorum, applicantem. Nec mirum. Innocentia namque hoc commune cum virginitate habet, ut dicitur in ad *primum*, quod utraque, si perdat semel, semper est irrecuperabilis. Voluit ergo ad propositum nostrum per illa verba B. Joannes Apostolus dicere, quod ad pristinam tum virginitatis, tum innocentie dignitatem nullus per poenitentiam quamcumque redire potest. A B. August. quoque in libro de virginitate insinuat id, quod in principio appendicis dicebatur. Lumbis accinctis, & lucernis accensis, expectate Dominum virgines, quando veniat; afferatis ad nuptias agni canticum novum, quale nemo poterit dicere, nisi 144. milia sanctorum cytharædorum illibatæ virginitatis. Sequimini agnum: quia & agni caro utique virgo est. Sequimini eum, tenendo perseveranter, quod vovistis. Ardenter facite, quod potestis, ne virginitatis bonum pereat: cum nihil facere possitis, ut redeat. Sequimini virgines agnum, quocumque jerit. Toto vobis figatur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce. Hæc ibi. Quæ ideo adducta sunt, quia, quoad non reditionem idem est iudicium de dignitate innocentie, quod de virginitatis. A Papa autem Leone X. per hoc, quod in Concilio *Latevanensi* novissimo sess. 7. dicitur: „ leguntur litteræ subscriptæ per Bernardinum Caravajal, & Federicum de sancto Severino, olim Cardinales, super materia abjuratæ schismatis, & unionis Ecclesie, & confessionis erroris ipsorum, & venie petitionis propter suscitatum ab illis schisma, &c. Qui post paucos dies in palatio Apostolico pristinae dignitati sunt restituti in concistorio secreto: post solemnem abjuratæ schismatis, venientes ad palatium tamquam privati clerici, & ante pedes Papæ abjurato schismate, & ante pedes Papæ abjurato schismate, alta, & intelligibili voce. „ Hæc in summa conciliorum. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 543

Utrum opera virtutum in caritate facta possint mortificari.

2. 2. *quæst.* cxxxii. *art.* 3. ad 1. & III. *dist.* xxxvi. *art.* 5. ad 1. & IV. *dist.* xiv. *quæst.* II. *art.* 3. *quæst.* 2. & *dist.* xxi. *quæst.* I. *art.* 1. *quæst.* 1. ad 3. & *dist.* xxii. *quæst.* 1. *art.* 1. ad 6. & *Hebr.* vi.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod opera virtutum in caritate facta mortificari non possint. Quod enim non est, immutari non potest. Sed mortificatio est quedam mutatio de vita in mortem. Cum ergo opera virtutum, postquam facta sunt, jam non sint, videtur quod ulterius mortificari non possint.

2. Præterea. Per opera virtutum in caritate facta homo meretur vitam æternam. Sed subtrahere mercedem merenti est injustitia, quæ non cadit in Deum (1) Ergo non potest esse quod opera virtutum in caritate facta per peccatum sequens mortificentur.

3. Præterea. Fortius non corrumpitur a debiliore. Sed opera caritatis sunt fortiora quibuslibet peccatis: quia, ut dicitur Proverb. x. 12. *universa delicta operis caritas*. Ergo videtur quod opera in caritate facta per sequens mortale peccatum mortificari non possint.

Sed contra est quod dicitur Ezech. xviii. 24. *Si averterit se justus a justitia sua, omnes justitie ejus, quas fecerat, non recordabuntur.* (2)

Respondendo dicendum, quod res viva per mortem perdit operationem vitæ. Unde per quamdam similitudinem dicuntur res mortificari, quando impediuntur a suo proprio effectu, vel operatione.

Effectus autem operum virtuosorum, quæ in caritate fiunt, est perducere ad vitam æternam: quod quidem impeditur per peccatum mortale sequens, quod gratiam tollit. Et secundum hoc opera in caritate facta mortificari dicuntur per sequens peccatum mortale.

Summ. S. Tom. Tom. XII.

A a a

Ad

(1) Nec ferendo injustitiam istam specialem quæ est mercedem subtrahere; nec absolute generalem injustitiam qualemcumque quam committere nullo penitus modo Deus potest.

(2) Sive, non erunt in memoria, ut Hieron. ibi

legit (ex græco ἢ ἡ ἀποδοῦν) Paulo plenius autem sacer textus vers. 24. *Si averteris se justus a justitia sua, & fecerit iniquitatem secundum omnes abominaciones quas operari solet impius, numquid vivet? Omnes justitie ejus, &c.*

Ad primum ergo dicendum, quod sicut opera peccatorum transeunt actu, & manent reatu; ita opera in caritate facta, postquam transeunt actu; manent merito (1) in Dei acceptatione: & secundum hoc mortificantur, in quantum impeditur homo ne consequatur suam mercedem.

Ad secundum, dicendum, quod sine injustitia potest merces subtrahi merenti, quando ipse reddidit se indignum mercede per culpam sequentem: (2) nam & ea quæ homo jam accepit, quandoque juste propter culpam perdit.

Ad tertium dicendum, quod non est propter fortitudinem operum peccati, quod mortificantur opera prius in caritate facta; sed est propter libertatem voluntatis, quæ potest a bono in malum deflecti.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod opera virtutum facta in caritate mortificantur per peccatum mortale sequens. Ut per hoc, quod dicitur Ezech. 18. *Si averteris*, &c. secundum quod est in *arg. cont.* Item per hoc, quod dicitur Galat. 3. *Tanta passi estis sine causa*. Ac si dixerit Meritum, quod in patiando tanta propter Deum habuistis, nunc per peccatum vestrum perditis. Item per dictum 1. Cor. 15. *Notum vobis facio, fratres, Evangelium, quod predicavi vobis, &c. nisi frustra credidistis*. Item per dictum Apocal. 3. *Tene, quod habes, ne alius accipiat coronam tuam*. Item per dictum Isa. 14. *Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris?* Miratur enim propheta casum Luciferi post subsequenter, cum tamen antea, tamquam primo mane, oriretur: & consequenter per hoc dat intelligere etiam, quod talis ejus casus contigit ex eo, quod ipse Lucifer clarum suum ortum, idest suam primam operationem in caritate factam mortificavit per mortale peccatum sequens, quod fuit superbia: de qua

mox subditur ibid. *Dicebas in corde tuo: in cælum conscendam: supra astra exaltabo solium meum, &c. Similis vero altissimo*. Pro cuius dicti prophetalis captu, quantum ad præsentis articuli intentum facit, sciendum est, quod Lucifer fuit creatus in gratia, 1. q. 62. a. 3. & per operationem suam in gratia factam meruit beatitudinem, ibid. a. 4. Sed ideo hanc non est consecutus, quia statim per culpam voluntariam præcedens meritum mortificavit, 1. q. 63. a. 5. ad 4. Ipsam namque beatitudinem, postquam illam meruit, mox accepisset: nisi statim impedimentum suæ beatitudinis præstitisset peccando, 1. q. 63. a. 6. Hanc etiam mortificationem boni operis per peccatum Luciferi factam subtiliter denotavit Christus de eo, sub nomine Diaboli, dicens Joan. 8. *In veritate non stetit*. Quod exponens B. Aug. in lib. 11. de civit. Dei, c. 15. dicit: *Oportet, ut sic accipiamus: quod in veritate fuerit, sed non permanferit*. Secundo vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S V. 544

Utrum opera mortificata per peccatum per penitentiam reviviscant.

W. dist. XIV. quest. 11. art. 3. quest. 3. & dist. XXI. quest. 1. art. 1. ad 6. & Hebr. v. lect. 1. & 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod opera mortificata per peccatum, per penitentiam non reviviscant. Sicut enim per penitentiam subsequenter remittuntur peccata præterita, ita etiam per peccatum sequens mortificantur opera prius in caritate facta. Sed peccata dimissa per penitentiam non redeunt, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 1. & 2.) Ergo videtur quod etiam opera mortificata per caritatem non reviviscant.

2. Præterea. Opera dicuntur mortificari, ad similitudinem animalium quæ moriuntur, ut dictum est (art. præc.) Sed animal mortuum

(1) Idest quoad meritum: ut sit sensus quod est actus transit, meritum tamen actus manet; ne quis hic adverbium sibi fingat.

(2) Eo sensu explicat Hieronymus illud Aggæi 1. vers. 6. *Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum*: cum sic ait: *Si quis a nobis bona operatur & digna mercede quam nobis redditurus est Dominus, de quo dicitur (Isaie 40. vers. 10. & Apoc. 22. vers. 12.) Ecce Dominus & merces ejus in manu illius reddere unicuique secundum opera*

suæ: & illud Apostoli (1. ad Corinth. 3. vers. 14.) Sic ut opus manserit, quod superadificaveris mercedem accipiet: iste congregat conservandas mansurasque mercedes: & virtutibus virtutes semper adiungant, coarctatas petunias in sacculum non pertusum: Qui autem post bona opera non semel & bis sed frequenter peccat, & præteritam caritatem sequentibus vitis obscurat & sordidat, iste in pertusum sacculum pecunias congregat, &c.

tuum non potest iterum vivificari. Ergo nec opera mortificata possunt iterum per pœnitentiam reviviscere.

3. Præterea. Opera in caritate facta merentur gloriam secundum quantitatem gratiæ, vel caritatis. Sed quandoque per pœnitentiam homo resurgit in minori gratia, vel caritate. Ergo non consequitur gloriam secundum meritum priorum operum: & ita videtur quod opera per peccatum mortificata non reviviscant.

Sed contra est quod super illud Joel. 11. *Reddam vobis annos, quos comedit locusta*, dicit Glossa (1) „ Non patiar perire ubertatem, quam cum perturbatione animi amisistis. “ Sed illa ubertas est meritum bonorum operum, quod fuit perditum per peccatum. Ergo per pœnitentiam reviviscunt opera meritoria prius facta.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod opera meritoria per peccatum sequens mortificata non reviviscunt per pœnitentiam subsequentem, considerantes quod opera illa non remanent, ut iterum vivificari possint. Sed hoc impedire non potest quin vivificentur: non enim habent vim perducendi in vitam æternam (quod pertinet ad eorum vitam) solum secundum quod actu existunt, sed etiam postquam actu esse desinunt, secundum quod remanent in acceptatione divina. Sic autem remanent, quantum est de se, etiam postquam per peccatum mortificantur: quia semper Deus illa opera, prout facta fuerunt, acceptabit, & sancti de eis gaudebunt, secundum illud Apoc. 111. 11. *Tene quod habes, ne alius accipiat coronam suam.*

Sed quod isti qui ea fecit, non sint efficacia ad ducendum in vitam æternam, provenit ex impedimento peccati supervenientis, per quod ipse redditus est indignus vita æterna. Hoc autem impedimentum tollitur

per pœnitentiam, in quantum per eam remittuntur peccata. Unde restat quod opera prius mortificata, per pœnitentiam recuperant efficaciam perducendi eum qui fecit ea, in vitam æternam; quod est ea reviviscere. Et ita patet quod opera mortificata per pœnitentiam reviviscunt.

Ad primum ergo dicendum, quod opera peccati per pœnitentiam abolentur secundum se, ita scilicet quod ex eis ulterius, Deo indulgente, nec macula, nec reatus inducitur; sed opera in caritate facta non abolentur a Deo, in cuius acceptatione remanent; sed impedimentum accipiunt ex parte hominis operantis: & ideo remoto impedimento, quod est ex parte hominis operantis, Deus implet ex parte sua illud quod opera merebantur.

Ad secundum dicendum, quod opera in caritate facta non mortificantur secundum se, sicut dictum est (in corp. art.) sed solum per impedimentum superveniens ex parte operantis. Animalia autem moriuntur secundum se, in quantum privantur principio vitæ: & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod ille qui per pœnitentiam resurgit in minori caritate, consequetur quidem præmium essenziale, secundum quantitatem caritatis in qua invenitur; habebit tamen gaudium majus de operibus in prima caritate factis, quam de operibus quæ in secunda fecit; quod pertinet ad præmium accidentale.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse iniquatum a scripturis, quod opera in caritate facta, si mortificentur, possunt per pœnitentiam reviviscere. Ut per hoc, quod dicitur Joel. 2. *Reddam*, &c. secundum quod cum expositione

A a a z ne,

(1) Interlinealis ex Hieronymo sumpta qui sic paulo aliis verbis & plenius: *Conside terra & latere que prius dominicam sementem tua ariditate perdideras; quia magnificavit Dominus ut faceret tecum misericordiam, & lignum crucis afferret fructum suum, & Spiritus sancti dona dulcissima suam cunctis tribuere largitatem. Vos quoque quos post pœnitentiam iuste voco filios Sion & Ecclesie, letamini atque gaudete, quia tribuit vobis Deus Pater Dilectorem iustitie (vel alimenta iustitie, sicut 70. le. gunt) Et non solum hoc dedit, sed fecit vos novis virtutum frugibus abundare: Tum deinde mox: *Es annos quos perturbationibus ante regnantibus perdideras inis vobis, quando opera vestra locusta, bru-**

chus, rubigo, erucaque (peccati) consumpserat, Deus vobis perire non passus est: Indeque inter: Si post pœnitentiam autem tantam ubertatem serena omnium Deus pollicetur, quid respondabit Novatus negans pœnitentiam, & reformari posse peccatores in pristinum statum si digna fecerint opera pœnitentie? In tantum enim Deus recipit pœnitentes ut viciet eos populum suum, &c. Ex his omnibus ergo colligit Glossa quod hic ex illa refert S. Thomas; nisi quod legit ex Hieronymi sensu, quam perturbationibus (id est passionibus & affectibus vestrīs) amisistis; non sicut hic in textu quam cum perturbatione animi, quasi sit sentis, cum dolore ac tristitia, &c.

ne, & discursu ponitur *in argum. cont.* Item per hoc, quod dicitur Galat. 3. *Tamen passi estis sine causa; si tamen sine causa.* Nam per *ly si tamen sine causa*, monstratur intentum. Vult enim dicere Apostolus Galatis. Vestra instabilitas, qua ad dictum pseudo Apostolorum legalia cum Evangelio servare proposuistis, facit, quod tanta pro Christo antea passi fueritis sine causa, idest sine utilitate; hoc est, istud vestrum peccatum mortale mortificat vestræ patientiæ præteritæ meritum. Si tamen ab hujus noxiæ instabilitatis proposito respiscatis per pœnitentiam veram, tunc illa pristina patientia non erit vobis amplius sine causa, idest frustratoria: hoc est, per pœnitentiæ vigorem reviviscet non quidem in se, quia sic semper viva mansit, cum nata sit viva, utpote in caritate, sed reviviscet vobis, idest ad utilitatem vestram. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 545

Utrum per pœnitentiam subsequenter etiam opera mortua vivificentur.

IV. dist. XIV. quest. II. art. 3. quest. 1. & dist. XV. quest. 1. art. 3. quest. 4. & 5.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod per pœnitentiam subsequenter etiam opera mortua, quæ scilicet non sunt in caritate facta, vivificentur. Difficilius enim videtur quod ad vitam perveniat illud quod fuit mortificatum, quod numquam sit secundum naturam, quam illud quod numquam fuit vivum, vivificetur: quia ex non vivis secundum naturam aliqua viva generantur. (1) Sed opera mortificata per pœnitentiam vivificantur, ut dictum est (art. præc.) Ergo multo magis opera mortua vivificantur.

2. Præterea. Remota causa removetur effectus. Sed causa quare opera de genere bo-

norum sine caritate facta non fuerunt viva, fuit defectus caritatis, & gratiæ; sed iste defectus tollitur per pœnitentiam. Ergo per pœnitentiam opera mortua vivificantur.

3. Præterea. Hieronymus dicit (in illud Aggæi 1. *Seminastis multum*: (2) *Si quando videris inter multa mala opera facere peccatorem quemquam aliqua que justa sunt, non est tam injustus Deus ut propter multa mala obliviscatur paucorum bonorum.* Sed hoc maxime videtur, quando mala præterita per pœnitentiam tolluntur. Ergo videtur quod per pœnitentiam Deus remuneret priora bona opera in statu peccati facta; quod est ea vivificari.

Sed contra est quod Apostolus dicit I. Corinth. XIII. 3. *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* Hoc autem non esset, si saltem per pœnitentiam subsequentem vivificentur. (3) Non ergo pœnitentia vivificat opera prius mortua.

Respondeo dicendum, quod opus aliquod dicitur mortuum dupliciter. Uno modo effectively, quia scilicet est causa mortis; & secundum hoc opera peccati dicuntur opera mortua, secundum illud Hebr. IX. 14. *Sanguis Christi . . . emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis.* Hæc igitur opera mortua non vivificantur per pœnitentiam, sed magis abolentur, secundum illud Hebr. VI. 1. *Non vultus facientes fundamentum pœnitentiæ ab operibus mortuis.*

Alio modo dicuntur opera mortua privative, scilicet quia carent vita spirituali, quæ est ex caritate, per quam anima Deo conjungitur, ex quo vivit, sicut corpus per animam: & per hunc modum etiam fides, quæ est sine caritate, dicitur mortua, secundum illud Jacobi II. 20. *Fides sine operibus mortua est.* Et per hunc etiam modum omnia opera quæ sunt bona ex genere, si sine caritate fiant, dicuntur mortua, inquantum scilicet non procedunt ex principio vitæ; sicut si dicamus sonum citharæ vocem mortuam

(1) Vel transposita constructione ac serie verborum, *ex non vivis aliqua viva generantur secundum naturam* sicut mures ex putredine, aut etiam ex cadavere vermes, &c.

(2) Loco jam superius indicato in primum caput Aggæi verbis paululum immutatis, nempe sic: *Si quando videris inter multa opera peccatorem facere quempiam nonnulla que justa sunt, non est tam injustus Deus.*

(3) Hoc enim casu, quamvis propter defectum

caritatis prius inutilia extitissent, prodesse tandem inciperent cum per pœnitentiam vivificata esse supponerentur. Cur sic porro non possint; rationem duplicem S. Thomas ibidem reddit lect. 1. sub finem: Nempe vel *quia simul cum predictis operibus adeo voluntas peccandi mortaliter*: Vel *quia fiunt propria inanem gloriam*: Ad quod referri potest illa lectio quam aliquando sequutus est & sequendam putavit Hieronymus, *ita ut gloriæ* (καυχασαται) *pro ita ut ardeam* (καυθισμαται).

tuam. (1)

Sic igitur differentia mortis, & vite in operibus est secundum comparisonem ad principium a quo procedunt. Opera autem non possunt iterum a principio procedere, quia transeunt, & iterum eadem numero re- sumi non possunt. Unde impossibile est quod opera mortua iterum fiant viva per penitentiam.

Ad primum ergo dicendum, quod in rebus naturalibus tam mortua, quam mortificata carent principio vite. Sed opera dicuntur mortificata, non ex parte principii, ex quo processerunt, sed ex parte impedimenti extrinseci; mortua autem dicuntur ex parte principii. Et ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod opera de genere bonorum sine caritate facta dicuntur mortua propter defectum caritatis, & gratie, sicut principii. Hoc autem non prestat eis per penitentiam sequentem, ut ex tali principio procedant. Unde ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod Deus recordatur bonorum quae quis facit in statu peccati, non ut remuneret ea in vita aeterna, quae debetur solis operibus vivis, id est ex caritate factis; sed remunerat ea temporali remuneratione, sicut Gregorius dicit in homil. de divite, & Lazaro (xl. in Evang. cir. med.) (2) quod nisi dives ille aliquod bonum egisset, & in presenti seculo remunerationem accepisset, nequaquam ei Abraham diceret: *Recepisti bona in vita tua.* Vel etiam hoc potest referri ad hoc quod patitur tolerabilis iudicium. Unde dicit Augustinus in Lib. de patientia (cap. xxvi.) *Non possumus dicere. Sehismaius melius fuisset ut Christum negando nihil eorum pateretur quae passus est confitendo: sed existimandum est, tolerabilius ei futurum iudicium, quam si Christum negando, nihil eorum pateretur; ut illud quod ait Apostolus. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nihil mihi prodest.* *S. Th. Tom. XII.*

nihil mihi prodest, intelligatur pertinere ad regnum caelorum obtinendum, non ad extremi supplicii iudicium tolerabilius subeundum.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod opera extra caritatem facta non vivificantur per subsequentem penitentiam. Insinuat autem per hoc, quod dicitur 1. Cor. 13. *Si distribuero, &c. secundum quod ponitur cum discursu in arg. cont.* Ubi constat, quod sic exponendum est *ly nihil mihi prodest*, id est nihil mihi unquam prodesse potest. Nisi enim exponendam sic esse vidisset D. Th. procul dubio mox auctoritati illi non subsumpsisset *ly hoc autem non esset, si saltem per penitentiam subsequentem vivificarentur.* Potuisset siquidem negari *ly hoc autem non esset*, dicendo, quod sufficiebat ad verificandum sensum Apostolicum exponere *ly nihil mihi prodest*, scilicet pro tempore tantum illo, quo extra caritatem tale opus fiebat. Quia vero sic replicari iure non posse, vidit sanctus doctor ex eo, quod Apostolus absolute locutum oportebat absolute, id est sine coarctatione ad praemissam differentiam temporis, intelligere: ideo recte, & efficaciter illi dicto subsumpsit *ly hoc autem non esset, si per, &c.* Item insinuat id ipsum per hoc, quod de operibus malorum hominum universaliter dicit Sap. 4. *Fructus illorum inutilis; & acerbi ad manducandum, & ad nihilum apti.* Si enim fructus eorum de genere bonorum, nam quandoque bonum morale agunt, cum peccata non tollant totaliter bonum naturae, 1. 2. q. 89. a. 2. imo nec infidelitas, 2. 2. q. 10. a. 4. possent aliquando vivificari, tunc non dicerentur absolute fructus inutilis, & quod magis sonat in futurum, ad nihilum apti. Nec igitur acta vivificabuntur unquam, nec in potentia: quia, cum ad nihilum sint apti, de necessitate sequitur, quod ad hoc, *A a a 3* *ut*

(1) Qualem indicat Apostolus 1. ad Corinth. 14. vers. 7. ubi ait: *Quae sine anima sunt vocem dantia (sive sibia, sive cithara) nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur id quod canitur aut quod citharizatur? Per quamdam porro similitudinem vocem hanc dicit ibidem S. Thomas lect. 4. Et Chrysostomus homil. 35. in eum locum etiam arguit id est sonos nihil significantes vocat.*

(2) Seu homil. 40. in Evang. paulo alii verbis & plenius: *Hec sententia (inquit) pavore potius indiget quam expositione: Nam si qui estis qui in*

hoc mundo exterioris boni aliquid accepistis, ipsum (ut ita dicam) donum exterius periremere debetis ne vobis pro quorundam alium vestrorum recompensatione sit datum, ne iudex qui hic bona exteriora restituit, a restitutione boni insimi vos pellat; ne honor hic vel divitiae non adjuvantium virtutis vobis sed remuneratio sine laboris: Ecce enim dum dicitur diviti, Recepisti bona in vita tua, indicatur & isto boni aliquid habuisse. ex quo in hac vita quadam etiam bona reciperet.

in quandoque vivificentur, non sunt apti. Item insinuat per dictum Psalmi. 89. *Qua pro nihilo habentur, eorum anni erunt.* Anni enim malorum, idest, aliqua saltem ipsorum opera moraliter bona in ipsis annis facta, si possent aliquando vivificari, non dicerentur absolute, ut patet, esse tamquam ea, quae pro nihilo habentur. Patet ergo ex hoc intentum: cum revera anni eorum sint apud Deum, sicut illa; quae habentur pro nihilo. In cujus signum evidens est differentia, quae in sacris Dei litteris, idest in *quarto, & quinto Genesis capitulo* fit, inter annos bonorum, & annos malorum. Nullo enim modo pensandum est, scripturam in amborum descriptione sine causa legitima observasse discrimen, & quod sine illius mira providentia, qui singulas marium guttas sapienter annumeravit, quidquam in suo sacro eloquio positum sit, vel non positum. Nota ergo differentiam illam. In capitulo 4. ubi malorum, utpote descendentium ex Cain, vitae ponuntur, non fit mentio de illorum diebus, aut annis; sed simpliciter dicitur: *Enoch genuit Irad, & Irad genuit Maviael, & Maviael genuit Matusael, &c.* In capitulo autem quinto, ubi bonorum, utpote fidelium descendentium a Seth, vitae ponuntur, fit mentio dierum, atque annorum, & mentio quidem exactissima. *Vixit, inquit, Seth centum quinquaginta annis, & genuit Enos. Vixitque Seth, postquam genuit Enos, 807. annis, genuitque filios, & filias. Et facti sunt omnes dies Seth. 912. annorum, Vixit vero Enos 90. annis, & genuit Caiman. Post ortum vixit 815. annis, & genuit filios, & filias. Factique sunt omnes dies Enos 905. anni. Vixit quoque Caiman 70. annis, & genuit Malalehel. Et vixit Caiman, postquam genuit Malalehel 840. annis, genuitque filios, & filias. Et facti sunt omnes dies Caiman. 910. anni, &c.* Ex hoc differenti modo loquendi de utrisque putas ne, quod mali vixerint sine diebus, & annis Deo acceptis, in quantum nulla in his opera ex caritate fecerunt. Unde impiorum dies, & anni simul apud Deum pro

nihilo reputari sunt: & sicut ipsos malos se nescire fatetur per *ly nescio vos*, Matth. 25. ita dies eorumdem, & annos se nescire demonstrat per hoc, quod nullam dierum, vel annorum voculam exprimit, dum vitas illorum in libro suo Gen. recenset. Hac de causa & de malis dictum est, Psal. 77. *de fecerunt in vanitate dies eorum;* & e contra de bonis, Psal. 72. *dies pleni inveniuntur in eis.* Ex praemissis itaque scripturis omnibus patet, quod Deus noster, cum sit *Deus veritatis*, Psal. 30. & non vanitatis, iustorum dies, & consequenter opera tunc facta approbat, ita ut etiam mortificata quandoque per eorumdem poenitentiam vivificet: malorum autem dies, & consequenter opera tunc facta pro ignotis habet, ita, ut ipsa nunquam poenitentia etiam eorum accedente, vivificet. *Secundo* vides: quomodo &c.

QUESTIO XC.

De partibus poenitentiae in generali,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de partibus poenitentiae: & primo in generali; secundo in speciali de singulis.

Circa primum quaeruntur quatuor.

Primo, utrum poenitentia habeat partes.

Secundo de numero partium.

Tertio, quales partes sint.

Quarto de divisione ejus in partes subje-ctivas.

ARTICULUS I. 346

Utrum poenitentia debeant partes assignari.

IV. dist. XVI. quest. I. art. I. quest. I. & 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod poenitentiae non debeant partes assignari. Sacramenta enim sunt in quibus divina, virtus secretius operatur salutem. (1) Sed virtus divina est una, & simplex. Non ergo

(1) Ex Isidoro lib. 6. Etymologiarum vel originum tit. de officiis in dictione *Sacramentum*; indeque in Decretis refertur Causa 1. qu. 1. cap. *Multis secularium*. §. *Sacramentum vero est*: Ut & 4. Sententiarum ad marginem Prologi notavimus, ubi voluit ex Augustino citat S. Thomas: Tamen Augustinus aliquid aequivalens indicat quest. 83. in Leviticum & Traet. 80. in Joan. ubi priori loco ait: *Quo-*

modo sanctificat Dominus? Invisibili gratia per Spiritum sanctum, ubi est totus fructus visibilium sacramentorum, &c. Posteriori autem: *Unde ista tanta virtus aequae ut corpus sanguis & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur? Nam & in ipse verbo aliud est sonus transiens aliud virtus manens, &c.*

ergo pœnitentiæ, cum sit sacramentum, debent partes assignari.

2. Præterea. Pœnitentia & est virtus, & est sacramentum. Sed ei, in quantum est virtus, non assignantur partes; cum virtus sit habitus quidam, qui est simplex qualitas mentis: similiter etiam & pœnitentiæ, in quantum est sacramentum, non videtur quod sint partes assignandæ, quia baptismo, & aliis sacramentis non assignantur partes. Ergo pœnitentiæ nullo modo debent partes assignari.

3. Præterea. Pœnitentiæ materia est peccatum, ut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 2.) Sed peccato non assignantur partes. Ergo etiam nec pœnitentiæ sunt partes assignandæ.

Sed contra est quod partes sunt ex quibus perfectio alicujus integratur. Sed pœnitentiæ perfectio integratur ex pluribus, scilicet contritione, confessione, & satisfactione. Ergo pœnitentia habet partes.

Respondeo, dicendum, quod partes rei, sunt in quas materialiter totum dividitur; habent enim se partes ad totum sicut materia ad formam; unde in II. Physicor. (tex. 31.) partes ponuntur in genere causæ materialis, totum autem in genere causæ formalis. Ubi cumque igitur ex parte materiæ invenitur aliqua pluralitas, ibi est invenire partium rationem.

Dictum est autem supra (quæst. lxxxiv. art. 2. & 3.) quod in sacramento pœnitentiæ actus humani se habent per modum materiæ. Et ideo cum plures actus humani requirantur ad pœnitentiæ perfectionem, scilicet contritio, confessio, & satisfactio, ut infra patebit (art. seq.) consequens est quod sacramentum pœnitentiæ habeat partes. (1)

Ad primum ergo dicendum, quod quodlibet sacramentum habet simplicitatem ratione virtutis divinæ, quæ in eo operatur; sed virtus divina propter sui magnitudinem operari potest & per unum, & per multa, ratione quorum alicui sacramento possunt partes assignari.

Ad secundum dicendum, quod pœnitentiæ, secundum quod est virtus, non assignantur partes: actus enim humani, qui multiplicantur in pœnitentia, non comparantur ad ha-

bitum virtutis sicut partes, sed sicut effectus. Unde relinquitur quod partes assignentur pœnitentiæ, in quantum est sacramentum, ad quod actus humani comparantur ut materia. In aliis autem sacramentis materia non sunt actus humani; sed aliqua res exterior una, sive simplex, ut aqua, vel oleum sive composita, ut chrisma. Et ideo aliis sacramentis non assignantur partes.

Ad tertium dicendum, quod peccata sunt materia remota pœnitentiæ, in quantum scilicet sunt materia, vel objectum humanorum actuum, qui sunt propria materia pœnitentiæ, prout est sacramentum.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo; quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, quod pœnitentiæ debent partes assignari. Insinuat autem per hoc, quod dicitur Ps. 79. *Cibabis nos pane lacrymarum, & potum dabis nobis in lacrymis in mensura.* Ecce pars una, scilicet contritio. Item Psal. 31. *dixi: confitebor adversum me iniquitatem meam Domino.* Ecce alia pars, scilicet confessio. Item Matth. Luc. 3. *facite fructus dignos pœnitentiæ.* Ecce alia pars, scilicet satisfactio. Item per id, quod in figura nostræ pœnitentiæ antiquitus dicebatur Levit. 5. *Anima, qua peccaveris per ignorantiam, & peccati rea intellexeris iniquitatem suam, offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram, estimationemque peccati.* Namque per *ly rea peccati intellexeris iniquitatem suam*, denotatur una pars pœnitentiæ, scilicet contritio, quoniam ille, ut reus peccati, intelligit iniquitatem suam, qui dolet de peccato suo. Et per *ly offeret a. immat. sacerdoti*, designatur alia pars, scilicet confessio: quoniam, cum diversæ oblationes pro diversis peccatis offerri mandarentur, ut sæpius per Leviticum patet. Specialis oblatio allata sacerdoti notificabat qualitatem peccati offerentis: & ita gerebat vicem confessionis. Et per *ly juxta mensuram, estimationemque peccati*, significatur alia pars, scilicet satisfactio: quoniam in hac fit quædam recompensatio proportionaliter, quamvis non æqualiter, correspondens offensæ divinæ, q. 85. a. 3. hoc est, juxta mensuram peccati.

Si-

(1) Sic in Decreto Eugenij post Concilium Florentinum vocantur, cum dicitur: *Quartum Sacramentum est Pœnitentia, cujus quasi materia sunt actus pœnitentiæ qui in eam distinguuntur partes; Ut & in Concilio Tridentino Sess. 14. c. 4. Sunt autem*

quasi materia hujus sacramenti actus ipsius pœnitentiæ; qui quatenus in pœnitentiæ ad integritatem Sacramenti ad plenamque ac perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione Pœnitentiæ partes dicuntur, &c.

Simile autem ejus, quod annotavi nunc de Lev. 5. invenies in ipsius libri capitulis multis: ex quibus dices juxta normam præscriptam. Quod vero a figuris ad figurata liceat ad veritatem inveniendam argumentari, docuit suo facto Concilium *Hispanense* 2. ut recitatur in Veritatibus aureis super totam legem veterem, *Levit. 3. circa conclus. 2.* Item per hoc, quod legitur Luc. 15. *In se reversus dixit, surgam, & ibo ad patrem meum, & dicam: Peccavi, &c.* Ecce plures partes (ut patet) pœnitentiæ. Item per dictum Zachæi ad Dominum Luc. 19. *Ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus.* Constat enim, quod his verbis promittit satisfactionem pro peccatis præteritis; secundum quod Spiritus sanctus talem viam esse bonam ad satisfaciendum declaraverat per os Danielis in hoc, quod quidam maximo peccatori dixit cap. 4. *Peccata tua elemosynis redimo & iniquitates tuas misericorditis pauperum. Secundo vides: quomodo &c.*

ARTICULUS II. 547

Utrum convenienter assignentur partes pœnitentiæ, contritio, confessio, & satisfactio.

IV. dist. XVI. quest. 1. art. 1. quest. 2. & IV. dist. XVII. quest. III. art. 3. quest. 4. & dist. XXI. quest. II. art. 1. quest. 2. ad 3. & II. Cor. VII. lect. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur partes pœnitentiæ, contritio, confessio, & satisfactio. Contritio enim est in corde, & sic pertinet ad interiorē pœnitentiā; confessio autem in ore; & satisfactio in opere: & sic duo ultima pertinent ad exteriorē pœnitentiā. Pœnitentia autem interior non est sacramentum, sed sola pœnitentia exterior, quæ sensui subjacet. Non ergo convenienter assignantur hæ partes sacramento pœnitentiæ.

2. Præterea. In sacramento novæ legis

(1) confertur gratia, ut supra habitum est (quest. lxxii. art. 1. & 3.) Sed in satisfactione non confertur aliqua gratia. Ergo satisfactio non est pars sacramenti.

3. Præterea. Non est idem fructus rei, & pars. Sed satisfactio est fructus pœnitentiæ, secundum illud Luc. 111. 8. *Facite fructus dignos pœnitentiæ* (2). Ergo non est pars pœnitentiæ.

4. Præterea. Pœnitentia ordinatur contra peccatum. Sed peccatum potest perfici solum in corde per consensum, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quest. lxxii. art. 7.) Ergo & pœnitentia. Non ergo pœnitentiæ debent partes poni confessio oris, & satisfactio operis.

Sed contra. Videtur quod debeant poni plures partes pœnitentiæ. Pars enim hominis ponitur non solum corpus, quod est ejus materia, sed etiam anima, quæ est ejus forma. Sed tria prædicta, cum sint actus pœnitentis, se habent sicut materia; absolutio autem sacerdotis se habet per modum formæ. Ergo absolutio sacerdotis debet post quarta pars pœnitentiæ.

Respondeo dicendum, quod duplex est pars, ut dicitur in VII. Metaph. (tex. 33. & 34.) scilicet pars essentiæ, & pars quantitatis. Partes essentiæ sunt naturaliter quidem forma, & materia, logice autem genus, & differentia. Hoc autem modo quodlibet sacramentum distinguitur in materiam, & formam, sicut in partes essentiæ. (3) Unde & supra dictum est (q. lx. art. 5. & 6.) quod sacramenta consistunt in rebus, & verbis. Sed quia quantitas se tenet ex parte materiæ, partes quantitatis sunt partes materiæ. Et hoc modo sacramento pœnitentiæ specialiter assignantur partes, ut dictum est (art. præc.) quantum ad actus pœnitentiæ, qui sunt materia hujus sacramentis.

Dictum est autem supra (quest. lxxxv. art. 3. ad 3.) quod alio modo fit recompensatio offensæ in pœnitentia, & in vindicativa justitia. Nam in vindicativa justitia fit recompensatio secundum arbitrium judicis, non secundum voluntatem offendentis, vel offensus; sed in pœ-

(1) Indefinite sumpto pro quolibet, quia quodlibet Sacramentum ad novam legem spectans gratiam confert.

(2) Quod ad satisfactionem satis aperte refert Gregorius hom. 10. super Evangelia, cum sic ait: *Si quis in fornicationis culpam, vel fortasse, quod est gravius, in adulterium lapsus est, tanto a felicitate debet abscindere quanto se meminit & illicita perpetrasse: Per hoc ergo quod dicitur. Facite dignos fructus pœnitentiæ; uniuscujusque conscientia*

convenitur, ut tanto majora quarat bonorum operum luera per pœnitentiā, quanto graviora sibi intulit damna per culpam.

(3) Nec obstat porro quod in hoc ipso Sacramento Pœnitentiæ non materia simpliciter sed quasi materia dicitur ut jam supra ex Concilio Tridentino; quia in ejusmodi compositis non semper vera materia, sicut nec vera essentia, ut in physicis, queri debet.

pœnitentia fit recompensatio offenzæ secundum voluntatem peccantis, & secundum arbitrium Dei, in quem peccatur: quia hic non queritur sola redintegratio æqualitatis iustitiæ, sicut in iustitia vindicativa, sed magis reconciliatio amicitiz; (1) quod fit, dum ostendens recompensat secundum voluntatem ejus quem offendit. Sic igitur requiritur ex parte pœnitentis primo quidem voluntas recompensandi; quod fit per contritionem: secundo quod se subiciat arbitrio sacerdotis loco Dei; quod fit in confessione: tertio quod recompenset secundum arbitrium ministri Dei; quod fit in satisfactione. Et ideo contritio, confessio, & satisfactio ponuntur partes pœnitentiæ. (2)